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 Abstrakt (CZ)
Tato diplomová práce se zabývá tématy spojenými s výukou činoherního

herectví na Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze a divadelní

praxí na pozadí celosvětové pandemie Covidu-19. Tato práce pojednává o období

studia před pandemií, o tom, jaké bylo studium během pandemie, i o následném

návratu studentů, v případě absolventského ročníku 2022, nikoliv do učeben, ale

přímo do školního divadla DISK. Okrajově se tato práce zabývá i mediálními

platformami, které umožňovaly online vzdělávání a které napomáhaly

divadelním scénám udržovat kontakt s jejich diváky. Obsahuje dotazníkové

šetření zaměřené na názory studentů a ročníkových pedagogů na průběh

distanční výuky a část, věnovanou tomu, jaký měla pandemie dopad na psychiku

člověka, který studuje tento obor a měl by se v něm v blízké budoucnosti

uplatnit.

Abstract (ENG)
This diploma thesis deals with topics related to teaching stage acting at

the Theater Faculty of the Academy of Performing Arts in Prague and with

theater practice in the context of the worldwide coronavirus pandemic. This

thesis deals with the course of study before the pandemic and also with how

tuition was carried out during the pandemic and also with what it was like for the

students of graduation year 2022 to return not into their classrooms but directly

to the stage of the school-operated theater DISK. The thesis also mentions in

passing the media platforms that enabled online teaching and that helped

theater companies remain in touch with their audiences. It contains a

questionnaire survey focused on the opinions of students and teachers regarding

remote teaching. A part of the thesis also deals with the impacts the pandemic

had on mental state of the people studying theater, who are supposed to start a

career in theater in the near future.
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 1. Úvod

,,Herectví a divadlo je komunikace. Komunikace mezi herci, herci a diváky, herci

a postavami, a mezi mnohými dalšími, bez kterých by divadlo nebylo divadlem

a herectví nedávalo smysl. Je to metaforicky řečeno “společné dýchání”. Protože

kdyby někdo ze zmíněných chyběl, nebylo by to divadlo. Teď si však chybíme

navzájem.”

Z korespondence Soňi Kočanové se studenty z knihy

Divadlo v měnícím se světě a přeměny divadla, napsané roku 2021.

Divadelní fakulta Akade mie múzických umění v Praze (dále jen DAMU) byla

založena v roce 1947 a je nejstarší stále fungující akademickou institucí vyučující

nejen činoherní herectví. Lze tedy hovořit o více než sedmdesát let trvajícím

předávání zkušeností mezi jednotlivými budoucími herci a pedagogy, kdy styl

výuky a herectví byly ovlivněny nejen historickým vývojem, děním ve

společnosti, ale i zrychlujícím se trendem rozvoje komunikačních technologií.

Kultura byla historicky zrcadlem dění ve společnosti a byla její nedílnou součástí.

Na počátku roku 2020 se rozšířila informace o existenci onemocnění

Covid-19. Nemoc byla natolik infekční a úmrtnost byla tak vysoká, že už

v březnu téhož roku došlo světovou zdravotnickou organizací WHO k prohlášení,

že nastala historicky první světová pandemie. Tento fakt způsobil řadu

neočekávaných a rychlých sledů událostí, které ovlivnily celosvětové společenské

i kulturní dění založené na fyzické sociální interakci. Vir Covid-19, včetně jeho

dalších mutací, postupně paralyzoval celý svět. Dlouho nikdo nevěděl, jak proti

tomuto neviditelnému nepříteli bojovat, přestože léky a vakcíny začaly okamžitě

hledat ty nejprestižnější farmaceutické společnosti. Utrpěl tím i akademický svět.

Výuka činoherního herectví byla ve výčtu akademických oborů zasažena

významněji, protože je primárně založena na fyzické přítomnosti v místě výuky,

tedy živé interakci pedagogů a studentů. Základem výuky je totiž kolektivní
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 tvorba a sociální interakce mezi přítomnými lidmi. Na stejných principech je

založený i následný výkon tohoto povolání.

Pandemie poprvé v moderní historii uzavřela lidi v domácnostech a dle

odlišných přístupů vlád jednotlivých států a jejich vedoucích činitelů dokonce

znepřístupnila mnoha profesím výkon činnosti. V České republice bylo

znemožněno vykonávat mnohá zaměstnání, byla přerušena realizace všech

kulturních událostí a v nejtvrdší bezpečnostní uzávěře byla dokonce zakázána

sociální interakce mimo rodinu z jedné domácnosti nad více než dvě osoby. Lidé

museli z nařízení vlád dodržovat přísné izolace a omezující opatření. Byly zrušeny

veškeré společenské akce, byla zavřena kina, divadla, stejně tak se zavřely

všechny školy, včetně těch vysokých.

Absolventi roku 2022 však nejsou prvním studentským ročníkem, který

kdy byl zasažený historickou, ekonomickou, politickou či pandemickou situací na

státní, evropské či celosvětové úrovni. Můžeme zmínit například studia během

války, studia během okupace v roce 1968, v průběhu normalizace či sametové

revoluce v roce 1989. Nejedna generace musela s něčím bojovat.

„ Naše “ doba však přinesla pro studenty i pedagogy DAMU úplně novou,

zásadní okolnost, kdy vir začal ohrožovat lidské životy natolik, že vzájemné

setkávání nebylo bezpečné a musela být zavedena distanční výuka. Všichni – jak

studenti, tak pedagogové – zůstali doma, ale snažili se po počátečním vyrovnání

se s nevšední, nepříjemnou a stresující situací o další vzdělávání v oboru, který

si vybrali. Tato zkušenost nebyla pro nikoho jednoduchá, potýkali jsme se

s obavami, strachy, bez možnosti si popovídat tváří v tvář a řešit věci tak, jak

jsme byli až do této doby zvyklí.

Jak řekla Meda Mládková, přežije-li kultura, přežije národ. V době

pandemie byla kultura mnoho týdnů až měsíců v jiné než online formě zcela

zakázána a do popředí vstoupily nové komunikační platformy, a tedy i zcela nová

forma a styl přenosu kulturního sdělení, a co je pro tuto práci relevantní, začaly

být používány nové komunikační platformy pro interaktivní online výuku

činoherního herectví.
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 Cílem této práce je popis a analýza studia před pandemií covidu-19

a během ní. Vynasnažím se zodpovědět některé otázky, které jsme si pokládali

nebo které si bude časem pokládat každý, kdo tuto dobu na škole prožil, ať už

z řad studentů, nebo pedagogického sboru. Nahradila nám online výuka výuku,

která by za normálních okolností probíhala prezenčně? Přineslo nám online

studium nějaké výhody? Co nám studentům pandemie vzala? Přineslo nám

studium doma nějaké benefity? Naučila jsem se něco nového, co bych bez výuky

online neuměla? Může se stát herec během práce v izolaci svobodnějším a proč?

Jaký na mne měla pandemie dopad jako na studenta herectví, který se má

v budoucnu uplatnit?

Pro komplexní přiblížení vnímání situace jsem oslovila své spolužáky

a pedagogy formou dotazů prostřednictvím e-mailů a s pomocí online

dotazníkového šetření. Mým cílem bylo, aby celkový obraz této námi prožité doby

byl co nejucelenější. Pevně věřím, že svým zaměřením je moje diplomová práce

nakonec neobvyklá a její hlavní přínos bude tkvět v autentickém zaznamenání

celé problematiky výuky činoherního herectví distanční formou. Zároveň si také

splním svoje prvotní přání, najít neobyčejné, dosud nezpracované téma.

Tato práce popisuje výuku tak, jak probíhala před pandemií, dále

nestandardní výukové postupy profesorů a práci samotných studentů činoherního

herectví v době distanční výuky a dopad, který tato forma výuky měla na

studenty, jejich rozvoj a psychiku, která je nedílnou součástí herecké osobnosti.
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 1.1 Definice termínů

1.1.1 Herectví

Herectví existuje již od nepaměti. Definicí herectví, která je platná až

dodnes, se zabývá například Aristoteles ve svém díle “ Poetika” . „ Klasickou

definici čili výměr podstaty herectví můžeme v aristotelské poetice najít

v několikeré souvislosti, a proto v trojí obměně: herectví je umění zpodobnit

lidské jednání vlastním jednáním, nebo taky: herectví je umění představovat

jednající osobu, anebo konečně: herectví je umění předvádět dramatický děj. “ 1

Proto, abychom získali praktickou zkušenost vykonávání tohoto řemesla, je

důležité získat od starších hereckých generací osobní zkušenosti. Dále o této

problematice mluvím v následující podkapitole 1.1.2 “Výuka”.

Existuje však mnoho dalších definicí herectví, více či méně abstraktních.

Například Stanislavskij popisuje, že „ herectví je umění vdechnout roli lidskou duši


[…]


době pandemie covidu-19 - výsledky průzkumu, 2022. Dostupné online na

https://www.survio.com/survey/d/Y3R7Q8K4U7T1I2J0P ).
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 Na otázku, ,,jestli se studenti cítili v tvorbě o samotě svobodnější, nebo jestli

jim naopak více vyhovuje práce v kolektivu'', 26 respondentů odpovědělo, že se

cítí lépe při kolektivní práci, 6 respondentů se cítilo svobodněji při práci o samotě

a 5 respondentů odpovědělo, že jim je to jedno.

Graf č. 12: Cítili se studenti v tvorbě o samotě svobodnější? Nebo jim

naopak více vyhovuje práce v kolektivu?

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Vágnerová, Barbora – Hodnocení výuky na DAMU v

době pandemie covidu-19 - výsledky průzkumu, 2022. Dostupné online na

https://www.survio.com/survey/d/Y3R7Q8K4U7T1I2J0P ).
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 V otázce číslo 15 respondenti odpovídali na dotazy, zda jim chyběl během

tvorby domácích úkolů člověk (režisér či pedagog), který by je při realizaci úkolu

vedl. Většina respondentů (27) odpověděla ,,Spíše ano'' nebo ,,ano''. Zbytek

respondentů (10) odpověděl, že ,,ne''nebo ,,spíše ne''.

Graf č. 13: Chyběl studentům během tvorby domácích úkolů člověk

(režisér či pedagog), který by je při realizaci úkolu vedl?

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Vágnerová, Barbora – Hodnocení výuky na DAMU v

době pandemie covidu-19 - výsledky průzkumu, 2022. Dostupné online na

https://www.survio.com/survey/d/Y3R7Q8K4U7T1I2J0P ).

103

https://www.survio.com/survey/d/Y3R7Q8K4U7T1I2J0P

Tabulka č. 7: Odpovědi na otázku, čím by studenti sami, podle svého

názoru, online výuku vylepšili

Nevím.

Zrušením.

Nekladl bych zcela zbytečně velké nároky na úkoly, které jsou objektivně k ničemu. (Šerm, taneční
videa z pokoje metr na metr..).

Myslím, že všichni se snažili dělat, co mohli, ale plnohodnotnou výuku to nikdy nenahradí.

Myslím, že v rámci mezí byla online výuka zvládnuta dobře, pro náš ročník bylo nešikovné
načasování - v době vrcholu sezony v Disku.

Myslím, že i kdyby byl nalezen dokonalý model způsobu distančního vzdělávání, ani zdaleka
nedosáhne dostatečné kompenzace za výuku praktickou. Určitě ne pro studium herectví.

Možná po stránce technické. Co se týče praktických hereckých předmětů, tak se online výukou
nahradit nedají. U teoretických předmětů jsem s online výukou až takový problém neměl.

Mountain Dew.

Mám pocit, že herectví se prakticky online vyučovat nedá, proto mě ani nenapadá žádný způsob
vylepšení online výuky.

Některé předměty probíhaly on-line omezeně, to mi vadilo.

Kreativnějšími zadáními.

Interaktivita, videozáznamy.

Herectví nejde učit online.

Herectví na DAMU bych online uz nevyučovala. Teoretické předměty, klidně.

Dle mého je online výuka čehokoliv vyjma teoretických předmětů pro studium divadla
neaplikovatelná.

Cílená práce s kamerou a danými okolnostmi. Měla by se technice přizpůsobit, nikoli usilovat o
divadelní provedení úkolů.

Bohužel, většinu předmětů nelze řešit distanční online výukou.

Komunikace.

Bohužel nemám ponětí, na prezenční výuku to zkrátka nemá.

Nevím, jelikož mě to potkalo ve 4. ročníku, tak už nebylo tolik hodin... Chyběla mi interakce s
režiséry.

Nevím.

Využití interaktivity počítačového prostředí.

Víc bych zadávala úkoly, kde by studenti své činnosti zaznamenávali a pak je posílali pedagogům.

Větší a pravidelný zájem ze stran pedagogů, možnost individuálních konzultací, jiná forma úkolů z
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 předmětů tanec a jevištní pohyb, větší respekt vztahující se k psychické stránce.

Úložištěm studijních materiálů. Ty byly k dispozici, pak ale zmizely. /// Zdraví Tě Rudolf :))) jo a
Baruško, je to standarDní <3 ahoj

Těžko říct. Nedalo se připravit na délku lockdownu a od toho se odvíjejících úkolů. Kdybychom
věděli, že to potrvá tak dlouho, tak by se nedávaly úkoly, se kterými se mělo jit později ve škole do
prostoru, ale nějaké přímo na pnline výuku.

Technickou dostupností.

Škola, pedagogové i studenti dělali, co mohli. Nelze nic vytknout.

Tak jak to bylo, bylo nejvic co mohli udělat.

Scházet se tajně i tak.

Podoba online výuky byla uspokojivá, nic se dle mého názoru lépe dělat nedalo. Důraz na
partneřinu a pohybové vnímání prostoru pro hru, s čímž jsme po návratu měli největší problémy,
zkrátka nebyl přes online možný zajistit.

Online výuka praktických předmětů není adekvátní nikdy, takže není podle mě důležité řešit, co na
ní zlepšit.

Online vyuka herectvi nemá smysl.

Nijak.

Nevím, nemám pocit, že by se dala vylepšit…k herectvi online výuka prostě nepatří a nejde
vymyslet nic, co by nahradilo živý kontakt.

Asi nevím. Takhle škola se nedá studovat online.

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Vágnerová, Barbora – Hodnocení výuky na DAMU v

době pandemie covidu-19 - výsledky průzkumu, 2022. Dostupné online na

https://www.survio.com/survey/d/Y3R7Q8K4U7T1I2J0P ).
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