Oponentský posudek

Práce Barbory Vágnerové je výjimečná už svým rozsahem ( i s přílohami 108 stran).
Je v ní hojně citováno z odborné literatury. Součástí práce je anketa, grafy a fotografie.
Je zřejmé , že autorka si dala s textem nadstandardní práci. Za pochvalu také stojí, že v takto rozsáhlé
práci není jediná gramatická chyba.
Barbora Vágnerová popisuje situaci , ve které se ocitla během pandemie coronaviru a zasazuje ji do
širšího celospolečenského kontextu, všímá si úlohy masových médií , komunikačních sítí,
softwarových aplikací, které se staly při studiu nezbytnou součástí studijního procesu, dopadu izolace
na psychiku tvůrce.
Práce má do jisté míry sociologické parametry.
Pozornost ale také věnuje dopadu vynucené samoty na tvorbu.
Měla -li bych práci něco vytknout, pak tedy to, že například popisu prvního a druhého semestru , kdy
pracovala s pedagogy herectví , je věnován minimální prostor, ačkoli autorka sama píše, že to pro ni
byla " stěžejní lekce". Rozumím, že se nechtěla odchýlit od tématu práce , nicméně hlubší osobní
analýza by možná byla zajímavější než grafy a ankety.
Popis semestrů ochromených lockdownem je přesný, skoro strojově přesný.
Zdá se, že Barbora je systematický typ. Nejzajímavější pasáž se mi jevila ta o domácí práci na textu
Baletky od Miřenky Čechové, včetně poznání, nakolik je přítomnost živého pedagoga jako korektivu a
zrcadla při tvorbě nenahraditelná. Pasáž byla osobní a čtenář se dozvěděl něco konkretního.
Záchranou v době omezení byla zřejmě práce se studentským souborem Ductus deferens. Přinesla to
nejdůležitější - živý divadelní kontakt. Dokonce by se dalo říci, že soubor vznikl " navzdory " tíživé
situaci a to je velmi cenné.

Otázky

Ve své práci píšete v kapitole 10.4. :

Cílem reprízování ovšem podle mne je, aby hercův výkon byl pokud možno stále stejný a stejně
dobrý.

Umíte si představit, že hercův výkon v rozpětí řekněme ročního reprízovaní naopak nebude stejný?
Že projde nějakým vývojem? Máte pocit, že herec je při premiéře " hotov"?
Zažila jste při reprízách např v Disku, že se vám některé pasáže významově posunuly?

Jak chápete pojem autorský vklad herce při tvorbě postavy.

Jakým způsobem může herec samostatně tvořit a přitom respektovat koncepci režiséra? Má ji
respektovat?

Práci doporučuji k obhajobě.
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